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Duración estimada: 8 semestres Ofertado en Bogotá Modalidad: Presencial 

Consulta toda la información 
de nuestros programas en:

www.ucentral.edu.co
Vigilada Mineducación

Programa con Acreditación de Alta Calidad Resolución n.º 3966 (23/03/2022), 4 años de vigencia

Oficinas de Admisiones
Carrera 5 n.º 21-38, Edi�cio principal, 
Torre Norte, tercer piso.

Contact Center: 326 6826 - 323 9868 - 326 6820 
Solicita información al WhatsApp: +57 310 4273638
Línea gratuita nacional: 01 8000 912 534
Correo electrónico: ucmercadeo@ucentral.edu.co

Lectura, escritura y oralidad 2: Las 
ausencias de la razón
Living together
Pensamiento computacional y 
tecnologías digitales
Introducción al cálculo
Contexto: Sujeto y sociedad
Ingeniería de materiales
Técnicas y herramientas 1

Lectura, escritura y oralidad 1: La palabra 
que hace falta
Habilidades blandas para la vida
Pensamiento numérico para la resolución 
de problemas
Química general
Fundamentos de biología
Lenguaje gráfico de la ingeniería
Introducción a la vida universitaria

Beyond my culture
Cálculo integral y matrices
Física mecánica
Mecánica de materiales
Tecnologías para la manufactura
Proyecto de interacción con el Entorno 1

Asignatura Créditos

2

3

Semestre I
Asignatura Créditos

Semestre 2
Asignatura Créditos

2
3
3
3
3
2

Semestre 3

2

3

2
2

1

2

2

2

3

3
1

2

Global cyber citizen
Cálculo multivariado
Gestión de proyectos STEM
Fundamentos de electricidad y electrónica
Diseño integrado de sistemas mecánicos
Técnicas y herramientas 3
Técnicas y herramientas 4
Proyecto de interacción con el entorno 2

Contexto (Opcional)
Taking care of our planet
Cálculo de ecuaciones diferenciales
Métodos estadísticos
Electromagnetismo
Dinámica de sistemas mecánicos
Técnicas y herramientas 2

Contexto: Política, ética y ciudadanía
Modelado y simulación
Control de procesos
Manufactura sostenible
Termofluidos para ingeniería
Técnicas y herramientas 5
Proyecto de interacción con el entorno 3

Asignatura Créditos

2
2

3
3

Semestre 4
Asignatura Créditos

Semestre 5
Asignatura Créditos

2
3
3
3
3
1
3

Semestre 6

3

3
1

3
2

3
3

2

1

3
1

Electiva 2
Instrumentación y automatización de 
procesos
Sistemas de combustión externa y 
generación
Asset management and manufacturing
Curso de fin de ciclo

Electiva 1
Diseño integrado para el ciclo de vida
Turbomaquinaria
Sistemas de combustión interna y 
compresión
Técnicas y herramientas 6
Pasantía/Práctica laboral/Proyecto de 
diseño en ingeniería o ciencias básicas

Asignatura Créditos

3
3

3
1

Semestre 7
Asignatura Créditos

Semestre 8

3

5

3

3

3

2
7 Total créditos académicos: 135



Requisitos y correquisitos de asignaturas
El estudiante debe seguir el plan de estudios teniendo en cuenta los requisitos y correquisitos de asignaturas, sobre los
cuales recibirá asesoría por parte del programa. 

Requisitos de grado

Consulta toda la información 
de nuestros programas en:

www.ucentral.edu.co
Vigilada Mineducación

1) Aprobar la totalidad de créditos académicos y la opción de grado; 2) presentar el examen Saber Pro; 3) pagar el
valor del proceso de grado; 4) estar a paz y salvo por todo concepto; 5) entregar copia del trabajo de grado a la
Biblioteca; 6) actualizar los datos personales; 7) los demás que disponga la Universidad y el Ministerio de Educación
Nacional en sus normativas vigentes.
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